
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, SEGUNDA - FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2014 - Nº 620

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ---------------------------------------------------------------1
GABINETE DO PREFEITO -----------------------------------------------------------1
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO -----------------------------------------------------1
SECRETARIA DE HABITAÇÃO ----------------------------------------------------2
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA -------------------------------------------3
SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL ------------------------------3

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 194, DE 23 DE JUNHO DE 2014.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º - NOMEAR a senhora IZABELLA CRISTINA PORTELA, 
inscrita no CPF: 002.656.172-78, para exercer o cargo em comissão 
de Assessora Técnica VI, com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo 
AT-VI.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a contar 
do dia 03 de junho de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 020/2014

PROCESSO: Nº 2474.082.145.0000010/2014
DATA: 18/06/2014.

OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual 
aquisição de estações de trabalho, computadores portáteis e demais 
itens de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), com garantia 
de funcionamento on-site.

ATA DOS TRABALHOS DA TERCEIRA SESSÃO PÚBLICA 
REFERENTE À LICITAÇÃO MODALIDADE “PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS” Nº 020/2014.

Aos dezoito dias do mês de junho de 2014, às 14h: 30min reuniram-se 

no auditório da Comissão Permanente de Licitação, localizada na sede 
da Prefeitura Municipal de Araguaína, situada na Rua 25 de Dezembro, 
nº 265, Centro, CEP: 77.804-901, Araguaína/TO, o Pregoeiro Antônio 
Martins de Araújo e a equipe de apoio designada através da Portaria nº 
517, de 05 de agosto de 2013, para a realização dos trabalhos referentes 
ao Pregão Presencial Para Registro de Preços n° 020/2014. Dando 
inicio aos trabalhos, de posse do documento da Secretaria Municipal 
de Planejamento, Meio ambiente, Ciência e Tecnologia, relativo 
ao julgamento do recurso interposto pela empresa GENESYSTEM 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, no 
qual a autoridade superior daquela Pasta decidiu pela desclassificação 
do item 01 adjudicado em favor da empresa TRINDADE, TRINDADE 
& CIA LTDA, em virtude da não apresentação da declaração exigida 
no edital para o item. Diante do fato, o Pregoeiro decide ADJUDICAR 
o item 01 em favor da empresa GENESYSTEM DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, na condição de 2ª colocada 
no presente certame. Nada mais havendo a relatar o Pregoeiro determina 
o encerramento da sessão, da qual lavrou-se a presente ata que, após 
lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro e equipe de apoio. 
Araguaína - (TO), 18 de Junho de 2014.

 Antônio Martins de Araújo                            Victor Nathan Araújo Aguiar 
           Pregoeiro                                                        Equipe apoio                                                                                                  
         

Nathalia Santana Celestino Ferreira da Silva
                                             Equipe de apoio

PORTARIA Nº 167/14.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei Orgânica Municipal, 
e Decreto nº 014/2009, e

 Considerando a autorização do Excelentíssimo Senhor 
Prefeito para a realização do Processo Seleção Pública Simplificada, 
visando à contratação temporária de 09 (nove) profissionais, sendo 
07 (sete) de nível superior e 02 (dois) com formação mínima em nível 
médio, em atendimento à situação de excepcional interesse público, 
junto à Secretaria Municipal de Educação, conforme resolução nº 08 CD/
FNDE de 16/04/2014.

 RESOLVE:
 Art. 1º - Instituir a Comissão Especial de Avaliação, responsável 
pela Seleção Pública Simplificada para acompanhamento da execução 
do Processo Seletivo;

 Art. 2º - Nomear como membro da Comissão mencionada no 
artigo anterior, as pessoas abaixo relacionadas sob a presidência da 
primeira:

 I. Francisleyde  Nascimento Oliveira 
 II. Laila Cristine Ribeiro da Silva 
 III. Nelma Coelho da Silva

 Art. 3º – Atribui a Comissão, ora instituída, autonomia 
e poderes, na organização e execução da seleção, sendo de sua 
responsabilidade a elaboração de todos os instrumentos necessários 

ATOS DO EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 620 - SEGUNDA - FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

para inscrição, recebimento de documentos, avaliação, recebimento e 
julgamento de recursos, elaboração e divulgação dos resultados, além 
de comunicados que se fizerem necessários para realização do certame.
Parágrafo Único – Os trabalhos desenvolvidos pela Comissão referidas 
no caput ficarão sob a supervisão da Secretária Municipal de Educação.
Publique-se e Cumpra-se

 GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
aos vinte e três dias do mês de junho de 2014.

Jocirley de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

Port. nº 002/2013

RETIFICAÇÃO DO ANEXO IV – Datas referentes à divulgação dos 
resultados

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE EDUCADORES DO ENSINO FUNDAMENTAL, 
EDUCADOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, EDUCADOR 
DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ – ASSISTENTE SOCIAL/PEDAGOGO, 
EDUCADORES PARA ACOMPANHAMENTO E ACOLHIMENTO ÀS 
CRIANÇAS DE 0 A 8 ANOS FILHAS DOS JOVENS ATENDIDOS PELO 
PROGRAMA E TRADUTOR E INTÉRPRETE EDUCACIONAL EM 
LIBRAS (LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS) EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PROJOVEM URBANO Nº 001 /2014, DE 04 
DE JUNHO DE 2014.

ANEXO IV
QUADRO DO CALENDÁRIO

Descrição Data e horário Local

Divulgação do Edital Dia 06 de junho de 2014 Diário Oficial do Município

Inscrições e Entrega 
de Título

De 09 de Junho a 13 de 
Junho de 2014 das 08:00 
às 11:00  e das 14:00 ás 
17:00 horas.

Secretaria Municipal da Educação 
Avenida Bernardo Saião nº499 – 
Entroncamento, (antigo Hotel Luma) 
Departamento – Projovem Urbano  

Resultado 1ª Etapa Dia 25 de Junho de 2014 Diário Oficial do Município

Recursos contra 
Resultado 1ª Etapa 

Dia 27 de Junho de 2014 
das 08:00 às 11:00 e das 
14:00 às 17:00 horas.

Secretaria Municipal da Educação 
Avenida Bernardo Saião nº499 – 
Entroncamento, (antigo Hotel Luma)
Departamento – Projovem Urbano

Resultado 1ª Etapa 
e Convocação para 
Entrevistas

Dia 30 de Junho de 2014 Diário Oficial do Município

Entrevistas Dias 01 e 03 de Julho 
de 2014

Secretaria Municipal da Educação 
Avenida Bernardo Saião nº499 – 
Entroncamento, (antigo Hotel Luma)
Departamento – Projovem Urbano

Resultado final Dia 07 de Julho de 2014 Diário Oficial do Município

Recursos contra 
Resultado final

Dia 08 de Julho de 2014 
das 08:00 às 11:00 e das 
14:00 às 17:00 horas.

Secretaria Municipal da Educação 
Avenida Bernardo Saião nº499 – 
Entroncamento, (antigo Hotel Luma)
Departamento – Projovem Urbano

Resultado Final 
após recursos e 
Convocação para 
Formação Inicial.    

Dia 25 de Julho de 2014 Diário Oficial do Município

Jocirley de Oliveira
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA

TERMO DE PARCERIA Nº 002/2014
PROCESSO Nº 2474.0003089/2014
PARCEIROS: CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E ISES – INSTITUTO SÓCIO EDUCACIONAL 
SOLIDARIEDADE
OBJETO: OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA COMPLEMENTAR 
ÀS AÇÕES DE EDUCAÇÃO – PROGRAMA EDUCANDO E 
CRESCENDO
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCURSO DE PROJETO COM 
FUNDAMENTO LEGAL NA LEI 8666/93 DE 21/06/1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES
VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA CUMPRIMENTO DAS METAS R$ 
15.705.600,00 (QUINZE MILHÕES SETECENTOS E CINCO MIL E 
SEISCENTOS REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2014
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE SUA 
ASSINATURA
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.122.2006.2.401/ 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.5.0.43.99.00 / FICHA: 5711 / FONTE: 
0010.
SIGNATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Araguaína – Estado do Tocantins, 07 de fevereiro de 2014.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação

A Secretaria Municipal de Habitação convoca os contemplados do 
programa Minha Casa Minha Vida  empreendimento habitacional 
Construindo Sonhos que até o presente momento não compareceram 
para retirada dos respectivos endereços a comparecer em caráter de 
urgência à sede da Secretária Municipal de Habitação no prazo máximo 
de 02 dias. O não comparecimento acarretara a exclusão dos mesmos 
do Programa.

SECRETARIA DE HABITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 620 - SEGUNDA - FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3
Lawanne Beatriz Maciel Dourado de Sousa    NIS 20448151325

Raimundo Nonato Teixeira de Sousa              NIS 12295118710

Rhivia BrunellySilva Feuerstein                       NIS 20188609517

Milena Ribeiro de Oliveira                               NIS  20659742556

Cristiane Alves da Silva                                   NIS 16364341080
 

Geraldo Francisco da Silva
Secretário Municipal de Habitação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N. 015/2014
PROCESSO N. 2474.0006225/2014
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura
CONTRATADA: TOCANTINS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Prestação de serviço de Construção de Calçadas na Avenida 
Conego João Lima. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço-SRP 004/2014
VALOR ESTIMADO DE R$ 1.057.187,96 (hum milhão, cinquenta e sete 
mil, cento e oitenta e sete reais e noventa e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 18 de Junho de 2014.
VIGÊNCIA: 180(dias), a parti da data da assinatura.
DOTAÇÃO: F.P: 15.452.2011.1.100 - E.D: 3.3.90.39.99 - Ficha: 6507 – 
Fonte: 0010.00
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura

Araguaína – Estado do Tocantins, 18 de Junho de 2014.

Publique-se

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infra Estrutura

RESOLUÇÃO Nº. 04/2014
             

Dispõe sobre a instituição da Comissão 
Pró-Selo Município aprovado, coordenado 
pela Secretaria Municipal de Educação e o 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Araguaína – TO;

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
– CMDCA de Araguaína - TO, e a Secretaria Municipal de Educação, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com a deliberação do Prefeito 
Municipal, 

 Considerando a necessidade de realização do I FÓRUM 
UNICEF MUNICIPIO APROVADO,

 Resolve:

 Art. 1º - Instituir a Comissão Pró-Selo Município Aprovado, 
Edição 2013-2016

Instituição  Indicação

Secretaria Municipal da Fazenda Nilza Ingrid Malaquias

Secretaria Municipal de Educação Jose Aparecido de Sousa Oliveira

Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social Kenia Alves Nogueira

Secretaria Municipal de Saúde Lana Barroso Ferreira Nóbrega

Coordenador da Pastoral da Juventude Victoria Sousa

Polícia Militar 2º Tenente Lara Rosanie Morais Neto

Representação acadêmica (ITPAC) Jhenmerson Keity Rodrigues Ferrais

Conselho Municipal de Assistência Social Eliane Avelino da Cruz

Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas Jeanne Regina Milhomen Soares

Conselho Municipal de Saúde Graziela Carvalho Piva

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional Paula Rodrigues Zerbini 

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso Cátia Batista de Paula

Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência Jefferson Cardoso Coutinho

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher Cecília Rodrigues da Costa Borges  

Conselho Municipal da Educação Maria das Mercês Oliveira

CEM Castelo Branco Túlio Santos Bezerrra

CEM Castelo Branco Hítalo Gregory M. Campos

Escola Estadual Girassol Integral Sancha 
Ferreira Ester Gino Lemes de Castro

Escola Estadual Girassol Integral Sancha 
Ferreira

Ariane Sousa Nascimento

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Araguaína, 17 de junho de 2014.

Abinair Alves dos Reis Vieira
Presidente do CMDCA

SECRETARIA DE TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA


		2014-06-23T12:36:27-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




